22. *BP*, p. 309.

23. *BP*, pp. 309-310.

partie du v. 3, précise: *Mirificavit omnes voluntates suas inter illos...* [Plus exactement], *Christus per sanctos suos mysteria sua mirificavit : hoc est : magnificavit*. Du coup, ce n'est plus la manière d'accomplir les volontés de Dieu par les « saints » qui éveille l'admiration du priant – dans notre cas, de Jésus –, mais ce sont bien ses mystères qu'il a fait éclater / glorifier en eux.

Notons, ensuite, que Jérôme évoque la multiplication des souffrances. Il interprète le début du v. 4, *multiplicatae sunt infirmitates eorum postea adceleraverunt*, de manière suivante, en mettant son commentaire sur les lèvres de Jésus :

«Gentes de quibus nunc Ecclesiam congreco, antequam idola eorum multiplicarentur, Deum naturaliter noverant. Sed postquam multiplicata sunt idola, quod Septuaginta *infirmitates* interpretati sunt : relinquentes ea, ad me celerrime sunt reversi»<sup>24</sup>.

Et, afin d'expliquer le refus de participer aux réunions pendant lesquelles on répand du sang – *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus* –, Jérôme dit: *Quia spiritualis est religio novi Testamenti*. Quant au refus de prononcer de ses lèvres les noms des idoles, l'interprète dit: *Mutamur quippe in lavacro: et ex filis hominum, vocamur Filii Dei*. En fait, donnant la parole à Jésus-Christ, Jérôme évoque la transformation profonde de certains apôtres dont les noms sont dignes d'être rappelés:

«Vox Christi. Nec memor ero istorum apostolorum nominum, quæ prius ante fidem habuerunt, quando infidelitatem habuerunt. Illa non recordabor : quia crescentibus meritis, nomina addita sunt nova, sicut Abraham, sicut et Sara, sicut Petro, et reliquis, quia antea servi peccati, sed postea amici: sicut Dominus dixit: *Jam non dicam vos servos sed amicos* (Joan. 15). Et sanctus Paulus fuerat, quando dicebat: *Fuimus aliquando et nos stulti, et increduli sicut et cæteri; sed misericordiam Dei consecuti sumus* (Tit 3). Et iterum : *Sed abluti estis; sed sanctificati estis* (I Cor 6)»<sup>25</sup>.

## 5. Conclusions

Au terme de notre investigation nous devons retenir que, par rapport au Ps 16 du TM – qui fait écho à la réalité historique de l'époque de l'installation et de la cohabitation du peuple hébreu au Canaan, réalité confirmée d'ailleurs par le Ps 106, 37-38 ainsi que par les Ps 31, 7; 96, 5; 115, 8; 135, 15-16 ou Is 44; Jer 2, 8.11; Ab 2, 18 – la LXX et les traductions/révisions réalisées par Jérôme reflètent à leur tour des changements de perception par rapport à Dieu et aux « saints et